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RAQAMLI TA’LIM 
STRATEGIYALARIDAN 
FOYDALANIB O’QISH 
SAMARADORLIGINI OSHIRISH

Narzullayeva Gulzira Xayrullo qizi
Perfect university gumanitar fanlar kafedrasi o‘qituvchisi

Abdusottarova Farog‘at Olimjon qizi
Perfect university boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi 2-kurs talabasi

Annotatsiya: Raqamli texnologiyalar zamonaviy ta’lim jarayonlarini samarali, interfaol va sifatli tashkil etishda asosiy 
drayver vazifasini o‘tamoqda. O‘zbekistonda ushbu yo‘nalishda amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli islohotlar pedagogik 
jarayonlarga innovatsion yondashuvlarni joriy etish, ta’lim tizimini to‘liq raqamlashtirish va o‘qitish metodikasini zamon 
talablariga moslashtirishga qaratilgan. Raqamli muhitda o‘qish jarayoni an’anaviy metodlardan farq qilib, u o‘quvchilardan 
ma’lumotlarni tezkor skanerlash, matnlar ichidan muhim faktlarni ajratib olish va turli manbalarni o‘zaro solishtirish kabi 
strategik ko‘nikmalarni talab etadi. Raqamli ta’lim texnologiyalarining o‘ziga xosligi shundaki, ular har bir o‘quvchining 
individual imkoniyatlari va o‘zlashtirish sur’atini hisobga olgan holda moslashuvchan, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim mode
lini yaratishga xizmat qiladi. Bu esa, o‘z navbatida, yoshlarda mustaqil bilim olish va axborot bilan ishlash madaniyatini 
yuksaltiradi. Bugungi kunda ta’lim tizimining bosh maqsadi nafaqat tayyor bilimlarni yetkazish, balki yoshlarda internet 
resurslaridan to‘g‘ri va samarali foydalanish, kerakli hujjatlarni saralash hamda turli manbalardan olingan ma’lumotlarni 
mantiqiy birlashtirish qobiliyatini shakllantirishdir. Shu bilan birga, raqamli savodxonlik doirasida matn mazmunini chuqur 
tahlil qilish, uning tarkibiy elementlarini baholash va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish o‘ta muhim ahamiyatga 
ega. Yoshlarning axborot oqimidagi ishonchli ma’lumotni soxtasidan ajrata olishi, dalillarga asoslangan holda xulosa 
chiqarishi va raqamli makonda ijodiy yondashuvni namoyon etishi zamonaviy ta’limning sifat ko‘rsatkichi hisoblanadi. 
Xulosa qilib aytganda, raqamli texnologiyalar strategiyasi ta’lim oluvchilarning intellektual salohiyatini ro‘yobga chiqarish 
va ularni global axborot jamiyatining faol a’zosi sifatida tayyorlashda mustahkam poydevor bo‘lib xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: raqamli matn, o‘qish strategiyalari, PISA xalqaro baholash dasturi, ta’lim.
Abstract: Digital technologies serve as a primary driver in the effective, interactive, and high-quality organization of 
modern educational processes. The large-scale reforms implemented in Uzbekistan in this direction are aimed at intro-
ducing innovative approaches to pedagogical processes, fully digitalizing the education system, and adapting teaching 
methodologies to modern requirements. The reading process in a digital environment differs from traditional methods, 
requiring students to possess strategic skills such as rapid information scanning, extracting key facts from texts, and 
cross-referencing various sources. The uniqueness of digital educational technologies lies in their ability to facilitate 
a flexible, learner-centered educational model that takes into account the individual capabilities and learning pace of 
each student. This, in turn, enhances the culture of independent learning and information management among young 
people. Today, the primary goal of the education system is not merely the delivery of ready-made knowledge, but also 
the development of students’ ability to use internet resources correctly and effectively, categorize necessary documents, 
and logically synthesize information from diverse sources. Furthermore, within the framework of digital literacy, it is crit-
ically important to develop skills in deep text analysis, evaluation of structural elements, and critical thinking. The ability 
of young people to distinguish reliable information from misinformation, draw evidence-based conclusions, and demon-
strate creative approaches within the digital space is considered a key indicator of the quality of modern education. In 
conclusion, the digital technology strategy serves as a solid foundation for realizing the intellectual potential of learners 
and preparing them to become active members of the global information society.

Key words: digital text, reading strategies, PISA international assessment program, education, globalization.
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Аннотация: Цифровые технологии выступают основным драйвером эффективной, интерактивной и каче-
ственной организации современных образовательных процессов. Широкомасштабные реформы, проводимые в 
Узбекистане в данном направлении, нацелены на внедрение инновационных подходов в педагогические про-
цессы, полную цифровизацию системы образования и адаптацию методик обучения к современным требованиям. 
Процесс чтения в цифровой среде отличается от традиционных методов и требует от учащихся таких стратеги-
ческих навыков, как быстрое сканирование информации, выделение ключевых фактов из текстов и сопостав-
ление различных источников. Особенность цифровых образовательных технологий заключается в том, что они 
способствуют созданию гибкой, личностно ориентированной модели обучения, учитывающей индивидуальные 
возможности и темпы усвоения материала каждым учащимся. Это, в свою очередь, повышает культуру само-
стоятельного получения знаний и работы с информацией у молодёжи. Сегодня основной целью системы обра-
зования является не только передача готовых знаний, но и формирование у молодёжи способности правильно и 
эффективно использовать интернет-ресурсы, классифицировать необходимые документы и логически объеди-
нять информацию, полученную из различных источников. Вместе с тем в рамках цифровой грамотности крайне 
важно развивать навыки глубокого анализа содержания текста, оценки его структурных элементов и критического 
мышления. Способность молодёжи отличать достоверную информацию от ложной в информационном потоке, 
делать выводы на основе доказательств и проявлять творческий подход в цифровом пространстве является пока-
зателем качества современного образования. В заключение можно сказать, что стратегия цифровых технологий 
служит прочным фундаментом для реализации интеллектуального потенциала учащихся и их подготовки в каче-
стве активных членов глобального информационного общества.

Ключевые слова: цифровой текст, стратегии чтения, международная программа PISA, образование, глобали-
зация.

KIRISH
Raqamli dunyoda ta’lim jarayonlarini samarali tashkil etish uchun innovatsion texnologiyalarning o‘rni 

kundan kunga ortib bormoqda. Zamonaviy ta’lim jarayonlarining jadal rivojlanishi raqamli texnologiyalar 
bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, bu texnologiyalar ta’limning sifatli va interfaol bo‘lishiga xizmat qilmoqda. XXI asrda 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining har tomonlama integratsiyalashuvi ta’lim oluvchilarning o‘quv 
jarayonlarini qiziqarli, mazmunli, interfaol va samarali tashkil etish imkoniyatlarini kengaytirmoqda. Chunki 
raqamli ta’lim texnologiyalari nafaqat ta’lim oluvchilarga, balki ta’lim beruvchilarga ham dars sifatini oshirish 
uchun ko‘plab zamonaviy pedagogik dasturiy vositalardan foydalanish imkoniyatini bermoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli ta’limni rivojlantirish maqsadida davlatimiz Prezidenti Sh. Mirziyoyev tomonidan “Raqamli Oʻzbekis

ton - 2030” strategiyasini tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari toʻgʻrisidagi Oʻzbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2020-yil 05.10 dagi PF-6079-son1 Farmoni tasdiqlangan bo‘lib, unga ko‘ra raqamli 
iqtisodiyotni faol rivojlantirish, barcha tarmoqlar va sohalarda, eng avvalo, davlat boshqaruvi, taʼlim va sogʻliqni 
saqlash tizimlarida zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini keng joriy etish boʻyicha kompleks 
chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 

Axborot texnologiyalari va kommunikatsiyalarini rivojlantirish vazirligi, Maktabgacha taʼlim vazirligi, Oliy 
ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi hamda Sogʻliqni saqlash vazirligi bilan birgalikda 2020-yil yakuniga qadar 
13 ta namunaviy tumanda IT-infratuzilmasini yaratish, kompyuter uskunalari bilan jihozlashni nazarda tutgan 
holda maktabgacha va umumtaʼlim maktablari hamda sogʻliqni saqlash muassasalarini raqamlashtirishni 
yakunlash boʻyicha choralar koʻrish, shuningdek, axborot tizimlarini joriy etish va masʼul xodimlarni oʻqitishni 
tashkil etish vazifasi yuklatilgan [1].

Yuqoridagi Farmon asosida davlatimizda bir qator islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, maktab-
larda raqamli o‘qitishning ta’lim strategiyalari yo‘lga qo‘yilmoqda. Xalqaro tajribalarga asoslangan holda turli 
davlatlarning o‘quv-metodik qo‘llanmalari va darsliklari o‘rganilib, o‘zbek tiliga tarjima qilinmoqda. Malakali 
kadrlar tomonidan pedagogik jarayonlarni samarali tashkil etish va ta’lim sifatini oshirish maqsadida qator ishlar 
amalga oshirilmoqda. 

Shuningdek, raqamli texnologiyalar orqali ta’lim jarayonini moslashuvchan va individual yondashuv 
asosida tashkil etish imkoniyati paydo bo‘lmoqda. Masalan, sun’iy intellekt va moslashuvchan o‘qitish platfor-
malari yordamida o‘quvchilarning shaxsiy xususiyatlari hamda bilim darajasiga mos o‘quv kontentlarini yaratish 
mumkin. Bu esa o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasini oshirib, ularning o‘quv jarayonida yanada faol bo‘lish-
larini ta’minlaydi. Bundan tashqari, raqamli muhitda ta’lim olish orqali o‘quvchilar global bilimlardan foydalanish 
va xalqaro miqyosdagi tengdoshlari bilan tajriba almashish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Bu esa ularning kela-
jakdagi xalqaro raqobatbardoshlik darajasini oshiradi.

1	 https://lex.uz/ru/docs/-5030957 
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bugungi kunda ta’lim sifatini aniqlash va uni oshirish maqsadida strategik qarorlar qabul qilish uchun 

xalqaro miqyosda o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va savodxonligini baholash tizimlari muhim rol o‘ynaydi. 
Shunday tizimlardan biri – PISA xalqaro baholash dasturi hisoblanadi. Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashki-
lotining (OECD) xalqaro o‘quvchilarni baholash dasturi – PISA hozirda o‘zining yettinchi davrini o‘tkazayotgan 
dastur bo‘lib, u yoshlar uchun nimani bilish va nimalarni bajara olish muhimligini aniqlashni maqsad qiladi [3].

TAHLIL VA NATIJALAR
Yaqin 5 yillik PISA xalqaro baholash dasturiga e’tibor beradigan bo‘lsak, sinov jarayonlari aynan elek-

tron vositalar orqali amalga oshirilmoqda va o‘quvchilardan raqamli o‘qish savodxonligiga ega bo‘lish talab 
qilinmoqda. Raqamli ta’lim muhitlari o‘quvchilarga turli xil o‘quv materiallari va interfaol elementlar yordamida 
bilim olish imkoniyatini yaratadi. Bunday muhitni tashkil etishda zamonaviy pedagogik dasturiy vositalardan 
foydalanish, ular yordamida turli xil multimediali resurslarni yaratish bugungi kunda darslarni yanada qiziqarli va 
mazmunli tashkil etish imkonini bermoqda. PISA-2025 baholash dasturi doirasida raqamli dunyoda o‘rganish 
muhim ahamiyat kasb etadi, chunki u o‘quvchilarning mustaqil o‘rganish qobiliyatini va raqamli vositalardan 
foydalanish ko‘nikmalarini baholashga qaratilgan [2]. PISA-2025 xalqaro baholash dasturida raqamli ta’lim muhiti 
quyidagi asosiy komponentlardan tashkil topgan: 

1.	 Kompyuterlashtirilgan vositalar: simulyatsiyalar, dasturlash muhitlari, virtual laboratoriyalar va ta’lim 
o‘yinlari. Simulyatsiyalarda o‘quvchi faqat matnni o‘qimaydi, balki ko‘rsatmalar, grafiklar, natijalar va holat 
tavsiflarini birgalikda o‘rganadi. O‘qish jarayoni sabab-oqibat munosabatlarini tushunish, ma’lumotlarni 
solishtirish va xulosa chiqarishga asoslanadi. Bu analitik va funksional o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 
Dasturlash jarayonida o‘quvchi kod buyruqlari, izohlar, xatolik xabarlari va algoritmik matnlarni o‘qiydi. 
Bu jarayon mantiqiy, izchil va tanqidiy o‘qishni talab qiladi. O‘quvchi matnni tushunish orqali uni amaliy 
natijaga aylantiradi. Virtual laboratoriyalarda o‘quvchi tajriba ko‘rsatmalari, jadval va diagrammalar hamda 
o‘lchov natijalarini o‘qib, tahlil qiladi. Bu ilmiy matnlarni tushunish va talqin qilish strategiyalarini shakllan-
tiradi. O‘qish jarayonining tajriba bilan bog‘langanligi sababli bilim mustahkam bo‘ladi. Ta’lim o‘yinlarida 
o‘quvchi vazifa shartlari, qoidalar, dialoglar va daraja tavsiflarini o‘qiydi. Bu tezkor o‘qish, tanlab o‘qish va 
qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. O‘yinli muhit o‘qishga bo‘lgan qiziqishni oshiradi va motivat-
siyani kuchaytiradi.

2.	 Raqamli ta’lim platformalari: o‘quvchilar mustaqil ravishda ta’lim olish, bilimlarini sinash, turli xil modellar 
qurish va hisob-kitoblar olib borish imkoniga ega bo‘lgan raqamli platformalardir. Bunda o‘quvchilarga 
o‘z bilimlarini baholash va mustahkamlash, shuningdek, turli interfaol modellarni yaratish hamda hisob-
kitoblarni amalga oshirish imkonini beruvchi zamonaviy raqamli o‘quv muhitlarining mavjudligi qulaylik 
yaratadi. Ushbu platformalar orqali ta’lim oluvchilar raqamli matnlar, grafiklar, jadvallar va simulyatsiyalar 
bilan ishlash jarayonida tahliliy hamda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bundan tashqari, 
raqamli ta’lim platformalari individual yondashuvni ta’minlab, o‘quvchilarning bilim darajasi va o‘zlashtirish 
tezligiga mos o‘quv kontentlarini taklif etadi. Natijada, ta’lim jarayoni interfaol, moslashuvchan va samarali 
tashkil etilib, o‘quvchilarda raqamli savodxonlik hamda amaliy kompetensiyalar shakllanadi.

3.	 Ta’lim resurslari: raqamli darsliklar, video materiallar, animatsiyalar, o‘rganish bo‘yicha interfaol yo‘riqno
malar va tushuntirishlar. Raqamli darsliklar matn, rasm, audio va giperhavolalar orqali o‘quvchilarga 
axborotni tez va qulay o‘zlashtirish imkonini beradi. Video materiallar va animatsiyalar murakkab tushuncha 
hamda jarayonlarni vizual tarzda ifodalab, o‘quvchilarning mavzuni chuqurroq anglashiga xizmat qiladi. 
Interfaol yo‘riqnomalar va bosqichma-bosqich tushuntirishlar o‘quvchilarning mustaqil ishlash, muammoni 
hal qilish va amaliy faoliyatni rejalashtirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

4.	 Fikr-mulohaza almashish: o‘quvchilar bilan onlayn muloqot, ularni masofadan qo‘llab-quvvatlash va 
virtual yordamchilar. O‘quvchilar bilan onlayn muloqot qilish, ularni masofadan qo‘llab-quvvatlash va 
virtual yordamchilardan foydalanish raqamli ta’lim muhitining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Onlayn 
muloqot vositalari orqali o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasida tezkor axborot almashinuvi, fikr-mulohaza bildirish 
va hamkorlikda ishlash imkoniyati yaratiladi. Masofaviy qo‘llab-quvvatlash o‘quvchilarning mustaqil ta’lim 
jarayonida yuzaga keladigan qiyinchiliklarni bartaraf etishga xizmat qiladi. Virtual yordamchilar va sun’iy 
intellektga asoslangan tizimlar o‘quvchilarga individual tavsiyalar berish, savollarga javob qaytarish hamda 
o‘rganish jarayonini samarali boshqarishga yordam beradi. Natijada, ta’lim jarayoni uzluksiz, moslashuv
chan va shaxsga yo‘naltirilgan holda tashkil etiladi [4].

Raqamli o‘qish – bu turli kontekstlarda ma’lum maqsadlar uchun bir nechta matnlar bilan ishlash jarayonida 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

297

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(3)-son

yuzaga keladigan ko‘p qirrali ma’no hosil qilish tajribalari majmuidir. Raqamli matnlarning eng muhim xususiyat-
laridan biri shundan iboratki, ularda giperhavolalar qo‘llanilishi mumkin va buning natijasida o‘quvchilar bir vaqt-
ning o‘zida bir nechta ma’lumotlarni o‘rganish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Multimedia vositalaridan foydalanish 
yoshlarning ilm-fanga bo‘lgan motivatsiyasini oshirishi va o‘rganish jarayonini yengillashtirishi tahsinga loyiqdir. 
Ba’zan onlayn raqamli o‘qish o‘quvchilar orasida qo‘shimcha qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi, shuning uchun 
o‘quvchilarga raqamli o‘qishga xos bo‘lgan qo‘shimcha strategiyalarni o‘rgatish muhimdir. Raqamli o‘qishning 
asosiy strategiyalaridan biri bu ma’no yaratish, ya’ni mazmunni anglash bo‘lib, o‘quvchi quyidagi savollarga 
javob bera olishi lozim: “Ushbu matnlarning asosiy mavzulari nima? Men bu haqida ilgari o‘qiganmanmi? Bu 
matnlar nima haqida ma’lumot beradi? Hozirgacha bu matnlardan nimalarni o‘rgandim? Bu matn ilgari o‘qigan 
matnni qo‘llab-quvvatlaydimi yoki unga zidmi? Bu matn ilgari o‘qigan matnlarim bilan qanday bog‘liq? Bu matn 
boshqa o‘qigan matnlarim bilan qanday bog‘liq?”

Bosma matnni tushunishga yordam beradigan o‘qish strategiyalaridan raqamli matnni tushunishda ham 
foydalanish mumkin. Masalan, matnga yo‘naltirilish, avvalgi bilimlarni faollashtirish, matn mazmunini tasavvur 
qilish yoki uning tuzilishini aniqlash – bularning barchasi matn mazmunini tushunishga yordam beradi, xoh u 
raqamli, xoh qog‘oz shaklida bo‘lsin. Biroq, raqamli o‘qishda o‘quvchilar ko‘pincha bir nechta veb-sahifalardan 
ma’no chiqarishlari kerak bo‘ladi. Bu esa ularning bir nechta matn mazmunidan yagona aqliy model (mental 
model) tuzish strategiyalariga ega bo‘lishlarini talab qiladi. Buning uchun o‘quvchilar har bir alohida matndan 
olingan ma’lumotlarni yagona tizimga birlashtirishlari lozim.

Axborotni ishonchlilik darajasi bo‘yicha baholash raqamli o‘qishning muhim jihatlaridan biridir, chunki 
dolzarb va ishonchli ma’lumotlarni o‘qish mavzuni yaxlit tushunishga yordam beradi. Bu, ayniqsa, onlayn 
matnlar bilan ishlashda muhim ahamiyat kasb etadi, chunki manba har doim ham aniq bo‘lavermaydi, manbalar 
xilma-xil bo‘ladi va ularning sifati hamda ishonchlilik darajasi o‘zgaruvchan hisoblanadi. Kichik guruhlarda 
axborotni muhokama qilish, o‘qituvchilar tomonidan berilgan yo‘riqnomalar, tushuntirishlar va fikr-mulohazalar 
orqali o‘quvchilar turli matnlardagi axborotni baholashni o‘rganishlari mumkin.

1-rasm: Raqamli matn asosida o‘qish savodxonligini baholash topshirig‘i

2-rasm: Raqamli o‘qish savodxonligini baholash natijalari va tahlili
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Yuqoridagi diagrammadagi topshiriq raqamli ta’lim muhitida taqdim etilgan raqamli matn asosidagi inter-
faol baholash materiali hisoblanadi. Unda matn, savol va javob variantlari yagona raqamli platforma doirasida 
integratsiyalashgan. Bunda davlatimiz va xalqaro miqyosdagi talabgorlarning natijalari taqqoslangan bo‘lib, 
davlatimiz talabgorlarining 31,6 foizi ushbu savolga umumiy hisobda to‘g‘ri javob bergan, 14,8 foizi esa savolni 
o‘tkazib yuborgan yoki unga yetib bora olmagan. Qolgan talabgorlar esa savolga noto‘g‘ri javob belgilagan. 
Raqamli matn o‘qishning yana bir samarali jihatini yuqoridagi test misolida ham ko‘rish mumkin. Bunda o‘quvchi 
berilgan matnni tahlil qilish jarayonida kerakli ma’lumot mavjud qismini belgilab, unga tezkor nazar tashlash 
orqali javobni topishi mumkin (skimming and scanning). Agar matnning qiyinlik darajasi yuqori yoki o‘rta bo‘lsa, 
o‘quvchi uni o‘z xohishiga ko‘ra keyinroq o‘qish uchun qoldirishi ham mumkin.

XULOSA
Raqamli ta’lim strategiyalaridan samarali foydalanish o‘quvchilarning o‘qish savodxonligini oshirish bilan bir 

qatorda, ularning axborot-kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirishda ham muhim rol o‘ynaydi. Raqamli 
o‘qish jarayoni an’anaviy o‘qishdan farqli ravishda ko‘p manbali, giperhavolali va multimediyaviy axborot bilan 
ishlashni talab etadi. 

Bu esa o‘quvchilarda tahliliy fikrlash, axborotni solishtirish, uning ishonchliligini baholash hamda turli 
manbalardan yagona mazmuniy model shakllantirish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Raqamli o‘qishda axborotning 
ishonchliligini baholash, tanqidiy yondashuvni shakllantirish va bir nechta matnlar asosida xulosa chiqarish 
ko‘nikmalarini rivojlantirish zarurati asoslanadi. Bu jarayonda o‘qituvchining yo‘naltiruvchi, maslahat beruvchi 
va fasilitatorlik roli alohida ahamiyat kasb etadi.
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